1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2013

№ 1695

в редакции

09.11.2015

№ 1150

Об экспертной рабочей группе муниципального образования Гусь-Хрустальный район по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 04.03.2013 № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива», на основании Устава Гусь-Хрустального района
постановляет:

1. Создать экспертную рабочую группу муниципального образования Гусь-Хрустальный район по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» и утвердить её состав (приложение 1).

2. Утвердить Положение об экспертной рабочей группе муниципального образования Гусь-Хрустальный район по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (приложение 2).

3. Рекомендовать главам муниципальных образований (поселений) Гусь-Хрустального района создать экспертные рабочие группы по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района, управделами.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Гусевские вести» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Гусь-Хрустального района.

И.о. главы района

А.Н. Соколов

Приложение 1

к постановлению администрации района

от 18.10.2013   № 1695

в ред. от 09.11.2015   № 1150

СОСТАВ

экспертной рабочей группы муниципального образования

Гусь-Хрустальный район по рассмотрению общественных инициатив,

направленных гражданами Российской Федерации с использованием

интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»

	Соколов

Алексей Николаевич
	–
	первый заместитель главы администрации района по строительству и развитию инфраструктуры, руководитель экспертной рабочей группы

	Яковлева

Елена Вениаминовна
	–
	заместитель главы администрации района, управделами, заместитель руководителя экспертной рабочей группы

	Медведева

Елена Сергеевна
	–
	консультант отдела организационно-контрольной работы, кадров и делопроизводства администрации района, секретарь экспертной рабочей группы

	Члены экспертной рабочей группы:

	Ахмерова

Лидия Владимировна
	–
	заместитель главы администрации района, начальник финансового управления администрации района

	Демина

Ольга Викторовна
	–
	заместитель главы администрации района по социальной политике

	Денисов

Алексей Александрович
	–
	председатель комитета по управлению муниципальным имуществом, градостроительству и архитектуре администрации района

	Карзанова

Евгения Сергеевна
	–
	заведующий информационно-компьютерным отделом администрации района

	Круглов

Сергей Викторович
	–
	депутат Совета народных депутатов Гусь-Хрустального района (по согласованию)

	Орлова

Анна Ивановна
	–
	депутат Совета народных депутатов Гусь-Хрустального района (по согласованию)

	Пискунова

Надежда Владимировна
	–
	директор государственного казённого учреждения Владимирской области «Отдел социальной защиты населения по городу Гусь-Хрустальному и Гусь-Хрустальному району» (по согласованию)

	Сагань

Людмила Васильевна
	–
	заведующий отделом организационно-контрольной работы, кадров и делопроизводства администрации района

	Симонова

Татьяна Анатольевна
	–
	заведующий юридическим отделом администрации района

	Скворцов

Евгений Алексеевич
	–
	начальник муниципального казенного учреждения «Управление по вопросам развития промышленности, сельского хозяйства и предпринимательства» (по согласованию)

	Степанюк

Алексей Дмитриевич
	–
	начальник сектора юридического сопровождения и делопроизводства муниципального казённого учреждения «Центр учебно-методического и информационно-правового обеспечения деятельности образовательных учреждений Гусь-Хрустального района» (по согласованию)

	Филатов

Сергей Александрович
	–
	глава администрации муниципального образования город Курлово (городское поселение) Гусь-Хрустального района (по согласованию)

Приложение 2

к постановлению администрации района

от 18.10.2013   № 1695

ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной рабочей группе муниципального образования

Гусь-Хрустальный район по рассмотрению общественных инициатив,

направленных гражданами Российской Федерации с использованием

интернет-ресурса «Российская общественная инициатива»

1. Общие положения

1.1. Экспертная рабочая группа муниципального образования Гусь-Хрустальный район по рассмотрению общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – Рабочая группа) – постоянно действующий орган, уполномоченный на рассмотрение общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – общественные инициативы) и на принятие решений о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации общественных инициатив.

1.2. Правовую основу деятельности экспертной рабочей группы составляют Конституция Российской Федерации, Указ Президента Российской Федерации от 04.03.2013  № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (вместе с «Правилами рассмотрения общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет-ресурса «Российская общественная инициатива» (далее – Правила)), Устав Гусь-Хрустального района и настоящее Положение.

2. Основные функции экспертной рабочей группы

Основными функциями Рабочей группы являются:

2.1. Проведение экспертизы направленной в электронном виде уполномоченной некоммерческой организацией общественной инициативы, получившей в ходе голосования необходимую поддержку, подготовка экспертного заключения по следующим критериям:

а) наличие информации, предусмотренной пунктом 20 Правил;

б) соответствие общественной инициативы Конституции Российской Федерации, общепризнанным принципам и нормам международного права, в том числе в области прав, свобод и законных интересов граждан;

в) актуальность проблемы, содержащейся в общественной инициативе, обоснованность предлагаемых вариантов её решения.

2.2. Принятие решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации инициативы, получившей в ходе голосования необходимую поддержку.

2.3. Взаимодействие с Фондом развития информационной демократии и гражданского общества «Фонд информационной демократии» (далее – Фонд).

3. Обеспечение деятельности Рабочей группы

3.1. Рабочая группа для осуществления возложенных на неё функций имеет право запрашивать и получать от органов местного самоуправления Гусь-Хрустального района, муниципальных образований (поселений) района, предприятий, организаций и общественных объединений, а также должностных лиц необходимые для своей деятельности материалы и документы по вопросу, отнесённому к её компетенции.

3.2. Материально-техническое, информационное, правовое и организационное обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляет администрация Гусь-Хрустального района.

4. Организация деятельности Рабочей группы

4.1. Рабочая группа формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Рабочей группы в соответствии с Правилами. Состав Рабочей группы утверждается постановлением администрации района.

4.2. Председатель Рабочей группы в трехдневный срок со дня поступления общественной инициативы назначает дату заседания Рабочей группы. Заседание должно быть проведено не позднее семи дней со дня поступления к председателю Рабочей группы информации, содержащей основания для проведения заседания. В случае отсутствия председателя Рабочей группы его обязанности исполняет заместитель председателя.

4.3. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если в нём принимает участие более половины от общего числа членов Рабочей группы. Председательствующим на заседании является председатель Рабочей группы, а в его отсутствие – заместитель председателя.

4.4. Члены Рабочей группы обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. Решения принимаются большинством голосов от числа членов Рабочей группы, участвующих в заседании, открытым голосованием. При равенстве голосов членов Рабочей группы решающим является голос председательствующего. В случае несогласия с принятым решением член Рабочей группы вправе изложить в письменном виде особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания.

4.5. По итогам заседания Рабочей группы оформляется протокол, который подписывается председательствующим на заседании и секретарём.

4.6. По результатам рассмотрения общественной инициативы Рабочая группа в срок, не превышающий двух месяцев, готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации инициативы, которые подписываются председателем Рабочей группы, о чём уведомляет уполномоченную некоммерческую организацию в электронной форме.

4.7. Решение Рабочей группы о разработке нормативного правового акта направляется в соответствующий орган местного самоуправления, к компетенции которого относится его принятие.

4.8. Информация о рассмотрении общественной инициативы и мерах по её реализации направляется уполномоченной некоммерческой организации для размещения на интернет-ресурсе.